DIÁRIO OFICIAL Nº 36.228 83Quinta-feira, 15 DE MAIO DE 2025

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/2025 DE 14 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atribui-
ções legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023, e,
- Considerando o que dispõe o Capítulo IV – das Férias, da Lei Ordinária
N°5.810/1994;
- Considerando o Processo Administrativo nº 2025/2617348, de
06/05/2025.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à servidora ROSELI PANTOJA
CAVALCANTE SERRA, matrícula n° 5892912, ocupante do cargo de Coor-
denadora, lotada nesta Secretaria de Estado dos Povos Indígenas do Pará
– SEPI/PA , no período de 02/06/2025 a 01/07/2025, referente ao período
aquisitivo de 01/03/2024 a 28/02/2025.
II – Na ausência da servidora ROSELI PANTOJA CAVALCANTE SERRA, res-
ponderá pelo cargo o servidor FÁBIO PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
57191165.

Matrícula Servidor Periodo de Gozo Periodo Aquisitivo

5892912 ROSELI PANTOJA CAVALCANTE SERRA 02/06/2025 a 01/07/2025 01/03/2024 – 28/02/2025

III – Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 14 de maio de 2025.
Puyr dos Santos Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1197310

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 180/2025-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 211/2023-
SEMU de 13 de novembro de  2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de
novembro de 2023;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo para atuarem como Agentes
de Contratação nos  procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:
I – Fernanda Coelho de Melo – Matrícula: 54196212
II – Lillian Witte Nogueira de Oliveira – Matrícula: 5972662
Parágrafo único. Os agentes de contratação designados serão responsáveis,
entre outras  atribuições, pela operacionalização, condução e julgamento das
dispensas eletrônicas no  Portal de Compras do Estado e Governo Federal.
Art. 2º Designar os Agentes de Contratação acima nominados para atuarem
como  Pregoeiros, conforme o disposto no art. 8º, §5º da Lei 14.133/21.
Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Thais Cristina da Silva Gaspar
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, em exercício

Protocolo: 1197587
PORTARIA Nº 181/2025-SEMU, DE 14 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado DOE 35.317 de 08 de
março de 2023, com fulcro no art. 8º, §3º, e no  art. 11, parágrafo único
da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e nos arts. 2º e 4º do Decreto
Estadual nº 2.939, de 10 de março de 2023, e Considerando o Decreto nº
2787/2022 de 29 de novembro de 2022, e posteriores alterações, publicado

dispõe sobre a dispensa de licitação na forma eletrônica, de que trata a Lei
14.133/21; Considerando a necessidade de designação de servidores para
condução de  procedimentos de compra/cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR a servidora para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO

I - CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, Matrícula: 14516 e
CPF: 104.295.492-53.

aprovação do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de Cotação Eletrônica.
Art. 2º. Designar a Servidora para atuação no “SISTEMA DE COTAÇÃO

I – LILLIAN WITTE NOGUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula: 5972662/1 e CPF:

pela operacionalização do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema
de Cotação Eletrônica.
Art. 3º. Designar a Servidora para atuação no “SISTEMA

I – FERNANDA COELHO DE MELO – Matrícula: 54196212 e CPF: 937.358.712-91.

operacionalização do procedimento de Cotação Eletrônica no Sistema de
Cotação Eletrônica.
Art. 4. Revoga-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulhere

Protocolo: 1197616

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
ATO AVISO DE DISPENSA – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 005/2025
 A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua coor-
denadora de cotação eletrônica, comunica a data de abertura de licitação
na modalidade COTAÇÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por LOTE,
para Contratação de empresa para fornecimento de pilhas e baterias para
aparelhos eletrônicos. para atender a necessidade da Secretaria de Es-
tado das Mulheres - SEMU, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e Termo de Referência DATA DE ABERTURA.
22/05/2025, às 10:00 horas (horário local) no site http://web.banparanet.
com.br/. Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.
br (link licitações) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibili-
dade de obtenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de
Licitações e Contratos da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher,
2803 - A, São Braz, Belém -PA, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Coordenadora de Cotação Eletrônica

Protocolo: 1197235
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 062/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo E-2025/2657656, R E S O L V E:
I – CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo Período Concessivo

LUTFALA DE CASTRO BITAR 5945662/3 Presidente 11/06/2025 a 30/06/2025

II - DESIGNAR o Dr. Edimar de Souza Gonçalves, matrícula 5946507/3,
Diretor Jurídico, para responder pela Presidência durante o afastamento
para gozo do descanso anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de maio de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1197331

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 063/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo E-2025/2657583, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo Período Aquisitivo Período Concessivo

FELIPE JORGE L. R. DA SILVA 5938211/2 Gerente Reg. Belém e
Área Metrop. 2024/2025 09/06/2025 a

13/06/2025

II - DESIGNAR a funcionária KEILA CRISTINA DA GRAÇA MARTINS, matrí-
cula 5958101/1, Secretária de Diretoria, para responder pelo cargo duran-
te o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de maio de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1197336
PORTARIA Nº 061/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo E-2025/2658115, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo Período Concessivo

LIVIA MARIA DE ARAUJO
CAVALCANTE 57224031/6 Gerente de Planejamento e

Orçamento 2023/2024 02/06/2025 a
21/06/2025